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HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE (HCPA) 

RESIDÊNCIA MÉDICA 

PROCESSO SELETIVO SUPLEMENTAR 2024 
 

 

 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA 2ª ETAPA - ANÁLISE CURRICULAR 
E RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO 

 

 
 
A Comissão de Residência Médica do Hospital de Clínicas de Porto Alegre (COREME HCPA) e a Fundação Médica 

do Rio Grande do Sul (FUNDMED) fazem saber, por este ATO:   
 
1. Resultado definitivo da 2ª etapa – análise curricular: Após a fase recursal, divulga-se o resultado definitivo da análise 
curricular, conforme o Anexo I deste edital e, em decorrência, o resultado preliminar do referido processo, conforme o Anexo 
II deste edital.  
 
1.1. Cada recorrente poderá consultar o parecer do seu recurso diretamente na Área do Candidato. 

 
2. Período de recursos: O candidato interessado em interpor recurso relativo ao resultado ora divulgado deverá fazê-lo até as 
23h59min do dia 26/02/2024, por meio do link Formulário Eletrônico de Recursos, acessando o menu “recursos” da área do 
candidato, revogadas as disposições em contrário. 

 
3. Caso seja seu primeiro acesso à área de interposição de recursos, de vistas e de consulta às notas, o candidato deverá 
informar seu CPF e utilizar a opção de redefinição de senha. Se tiver alguma dificuldade de acesso, envie mensagem por meio 
do link de Atendimento. 
 
4. Acompanhar o andamento deste certame no site www.fundmed.org.br é de responsabilidade exclusiva do candidato.  
 
Registre-se e publique-se. 

 Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2024. 
 

 

 

Profa. Daniela Vanessa Vettori, 
Coordenadora do Processo Seletivo Público 

 

 

 

Prof. Francisco Jorge Arsego de Oliveira, 
Coordenador da COREME HCPA. 

 
 
 

Profa. Ana Luiza Maia, 

Presidente da Fundação Médica do Rio Grande do Sul. 

 

 

Profa. Nadine Oliveira Clausell, 

Diretora-Presidente do HCPA. 
 
  

https://concursos.objetivas.com.br/login
https://concursos.objetivas.com.br/login
https://www.objetivas.com.br/fale-conosco
http://www.fundmed.org.br/
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ANEXO I – RELATÓRIO DEFINITIVO DE NOTAS DA ANÁLISE CURRICULAR 

 

AD - MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE 

NOME INSCRIÇÃO ITEM A ITEM B ITEM C ITEM D ITEM E ITEM F ITEM G ITEM H PO AC PRESENTE/AUSENTE PONTOS 

ADRIANA BARBIERI 40001 1,00 0,20 0,20 0,00 1,00 0,70 0,50 1,50 57,60 5,10 Presente 62,70 

ANALICE LIVINALLI BEVILAQUA 40003 1,00 0,50 0,05 0,00 0,90 0,50 0,00 0,75 68,40 3,70 Presente 72,10 

ARIELLA DUTRA DAL POZZO 40005 1,00 0,80 0,15 1,70 1,00 1,80 1,50 1,50 54,00 9,45 Presente 63,45 

BRUNA DOS SANTOS WILLGES 40006 1,00 0,50 0,00 2,00 1,00 0,40 1,50 1,50 50,40 7,90 Presente 58,30 

FABIANA KURZAWA HAGEMANN 40009 1,00 0,80 0,10 1,30 0,20 0,20 0,50 1,35 61,20 5,45 Presente 66,65 

IRACEMA COSTA DE OLIVEIRA 40010 1,00 0,20 0,10 0,00 0,50 1,25 0,00 1,50 57,60 4,55 Presente 62,15 

              

              

AD - MEDICINA DO TRABALHO 

NOME INSCRIÇÃO ITEM A ITEM B ITEM C ITEM D ITEM E ITEM F ITEM G ITEM H PO AC PRESENTE/AUSENTE PONTOS 

ARIADNE PERES SILVA SWAROVSKY 40012 1,00 0,00 0,10 0,00 1,00 0,20 0,50 1,20 54,00 4,00 Presente 58,00 

PEDRO HENRIQUE DO CARMO DOS ANJOS 40017 0,00 0,00 0,00 0,00 0,55 0,00 0,00 0,30 50,40 0,85 Presente 51,25 

TATIANE MAIDANA KONZEN 40018 1,00 0,00 0,05 0,00 1,00 1,10 0,50 1,50 46,80 5,15 Presente 51,95 

 
 

PR - (ÁREA DE ATUAÇÃO) ENDOSCOPIA RESPIRATÓRIA - PNEUMOLOGIA 

NOME INSCRIÇÃO ITEM A ITEM B ITEM C ITEM D ITEM E ITEM F PO AC PRESENTE/AUSENTE PONTOS 

MARINA ILHA DE AZAMBUJA 40023 0,00 2,00 0,40 1,50 0,00 0,40 81,00 4,30 Presente 85,30 

            

            

PR - (ÁREA DE ATUAÇÃO) EMERGÊNCIA PEDIÁTRICA 

NOME INSCRIÇÃO ITEM A ITEM B ITEM C ITEM D ITEM E ITEM F PO AC PRESENTE/AUSENTE PONTOS 

GIOVANI ANTON PETRÓ 40020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81,00 - Ausente - 

LARISSA DE LIMA OLIMPIO 40021 1,00 0,00 0,00 0,35 1,00 0,00 63,00 2,35 Presente 65,35 

            

            

PR - (ÁREA DE ATUAÇÃO) GASTROENTEROLOGIA PEDIÁTRICA 

NOME INSCRIÇÃO ITEM A ITEM B ITEM C ITEM D ITEM E ITEM F PO AC PRESENTE/AUSENTE PONTOS 

JEZIEL VIEIRA FERNANDES 40024 0,00 0,00 0,00 0,20 0,00 0,00 45,00 0,20 Presente 45,20 

            

            

PR - (ANO ADICIONAL) PSIQUIATRIA (ADIÇÃO) 

NOME INSCRIÇÃO ITEM A ITEM B ITEM C ITEM D ITEM E ITEM F PO AC PRESENTE/AUSENTE PONTOS 

THAYRO VAN DER MAAS DO BEM 40019 1,00 2,00 0,00 0,05 0,00 0,20 72,00 3,25 Presente 75,25 

            

            

PR - (ÁREA DE ATUAÇÃO) MEDICINA INTENSIVA PEDIÁTRICA 

NOME INSCRIÇÃO ITEM A ITEM B ITEM C ITEM D ITEM E ITEM F PO AC PRESENTE/AUSENTE PONTOS 

VIVIAN WUNDERLICH DA ROCHA 40026 0,00 0,00 1,00 0,30 0,20 0,20 81,00 1,70 Presente 82,70 
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ANEXO II – RESULTADO PRELIMINAR 
 

AD - MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE 

NOME INSCRIÇÃO PO AC NOTA FINAL RESULTADO 

ADRIANA BARBIERI 40001 57,60 5,10 62,70 Aprovado 

AMANDA LIOTTO PEDRELLI 40002 - - - Reprovado 

ANALICE LIVINALLI BEVILAQUA 40003 68,40 3,70 72,10 Aprovado 

ANTONIO CARLOS DE LIMA BASSO MAINARDI 40004 36,00 - 36,00 Reprovado 

ARIELLA DUTRA DAL POZZO 40005 54,00 9,45 63,45 Aprovado 

BRUNA DOS SANTOS WILLGES 40006 50,40 7,90 58,30 Aprovado 

BRUNO CARRIÇO DE OLIVEIRA 40007 43,20 - 43,20 Reprovado 

EDUARDO PICOLLI ROSSINI 40008 43,20 - 43,20 Reprovado 

FABIANA KURZAWA HAGEMANN 40009 61,20 5,45 66,65 Aprovado 

IRACEMA COSTA DE OLIVEIRA 40010 57,60 4,55 62,15 Aprovado 

VINICIUS PERIN AVELINO 40011 46,80 - 46,80 Reprovado 

      

AD - MEDICINA DO TRABALHO 

NOME INSCRIÇÃO PO AC NOTA FINAL RESULTADO 

ARIADNE PERES SILVA SWAROVSKY 40012 54,00 4,00 58,00 Aprovado 

CAMILA PEREIRA PELISALI DE SOUZA 40013 - - - Reprovado 

EDIMARA LOPES OLIVEIRA 40014 43,20 - 43,20 Reprovado 

GUSTAVO PINHEIRO DA SILVA 40015 39,60 - 39,60 Reprovado 

MÔNICA DA COSTA CARVALHO 40016 43,20 - 43,20 Reprovado 

PEDRO HENRIQUE DO CARMO DOS ANJOS 40017 50,40 0,85 51,25 Aprovado 

TATIANE MAIDANA KONZEN 40018 46,80 5,15 51,95 Aprovado 

      

PR -  (ÁREA DE ATUAÇÃO) ENDOSCOPIA RESPIRATÓRIA - PNEUMOLOGIA 

NOME INSCRIÇÃO PO AC NOTA FINAL RESULTADO 

MARINA ILHA DE AZAMBUJA 40023 81,00 4,30 85,30 Aprovado 

      

PR - (ÁREA DE ATUAÇÃO) EMERGÊNCIA PEDIÁTRICA 

NOME INSCRIÇÃO PO AC NOTA FINAL RESULTADO 

GIOVANI ANTON PETRÓ 40020 81,00 - 81,00 Reprovado 

LARISSA DE LIMA OLIMPIO 40021 63,00 2,35 65,35 Aprovado 

TICIANA AITA XAVIER 40022 - - - Reprovado 

      

PR - (ÁREA DE ATUAÇÃO) GASTROENTEROLOGIA PEDIÁTRICA 

NOME INSCRIÇÃO PO AC NOTA FINAL RESULTADO 

JEZIEL VIEIRA FERNANDES 40024 45,00 0,20 45,20 Aprovado 

      

PR - (ÁREA DE ATUAÇÃO) HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA PEDIÁTRICA 

NOME INSCRIÇÃO PO AC NOTA FINAL RESULTADO 

HENRIQUE PEREZ FILIK 40025 36,00 - 36,00 Reprovado 

      

PR - (ESPECIALIDADE MÉDICA) CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO 
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NOME INSCRIÇÃO PO AC NOTA FINAL RESULTADO 

RICARDO SANDRI 40027 - - - Reprovado 

      

PR - (ANO ADICIONAL) PSIQUIATRIA (ADIÇÃO) 

NOME INSCRIÇÃO PO AC NOTA FINAL RESULTADO 

THAYRO VAN DER MAAS DO BEM 40019 72,00 3,25 75,25 Aprovado 

      

PR - (ÁREA DE ATUAÇÃO) MEDICINA INTENSIVA PEDIÁTRICA 

NOME INSCRIÇÃO PO AC NOTA FINAL RESULTADO 

VIVIAN WUNDERLICH DA ROCHA 40026 81,00 1,70 82,70 Aprovado 

 
 


